
○ 保険医療機関等から地方厚生（支）局への報告が必要な事項のうち、主な事項について全国の状況を集計したものである。

○ 現時点の集計値であり、今後修正の可能性がある。

○ 届出状況については、地方厚生（支）局において閲覧に供することとしている。

１ 特別の療養環境の提供

（１）特別の療養環境の提供に係る病床数の推移

特別の療養環境の提供に係る

病床数（総病床数に占める割合） 床 ％ 床 ％ 床 ％ 床

１人室 (12.9) (13.8) (13.7)
２人室 (3.5) (3.5) (3.4)
３人室 (0.4) (0.4) (0.4)
４人室 (2.6) (2.9) (2.9)
合 計 (19.4) (20.6) (20.5)

当該医療機関における総病床数 1,376,066床 1,321,258床 1,301,339床 1,306,259床

36,232 37,997 37,786 38,875 (3.0)
267,196 271,683 266,165 267,590 (20.5)

46,619 44,618 43,265 (3.3)
5,075 4,918 4,843 4,698 (0.4)

主な選定療養に係る報告状況

区 分 平成２７年７月１日現在 平成２８年７月１日現在 平成２９年７月１日現在 平成３０年７月１日現在

％

178,082 182,149 178,918 180,752 (13.8)
47,807

中医協 総－２－２
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（２）１日当たり徴収額 金額階級別病床数

① 平成２７年７月１日現在

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ 108,001円

1,080円 2,160円 3,240円 4,360円 5,400円 8,640円 10,800円 16,200円 32,400円 54,000円 108,000円 ～

１人室 6,825 13,883 21,957 16,748 27,654 38,005 19,833 19,507 11,645 1,689 297 39

２人室 9,282 13,761 10,317 4,428 4,285 3,493 1,316 841 78 6 0 0

３人室 1,216 1,381 1,016 538 326 466 116 16 0 0 0 0

４人室 10,667 11,958 5,940 2,117 3,108 2,368 60 12 2 0 0 0

合 計 27,990 40,983 39,230 23,831 35,373 44,332 21,325 20,376 11,725 1,695 297 39

参考 最低

最高

② 平成２８年７月１日現在

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ 108,001円

1,080円 2,160円 3,240円 4,360円 5,400円 8,640円 10,800円 16,200円 32,400円 54,000円 108,000円 ～

１人室 6,998 13,891 22,255 17,330 28,445 40,014 19,767 19,830 11,469 1,810 302 38

２人室 9,179 13,481 9,958 4,383 4,112 3,305 1,307 836 52 6 0 0

３人室 1,244 1,269 993 541 365 415 72 19 0 0 0 0

４人室 11,104 12,272 7,026 1,885 3,170 2,477 48 13 2 0 0 0

合 計 28,525 40,913 40,232 24,139 36,092 46,211 21,194 20,698 11,523 1,816 302 38

参考 最低

最高

267,196床

1日当たり
平均徴収額

(推計)

182,149床

6,144円

3,087円

50円

4,918床 2,800円

47,807床 3,108円

5,075床 2,863円

36,232床 2,414円

7,797円

合計病床数
1日当たり
平均徴収額

(推計)

178,082床 7,828円

50円

6,155円

378,000円

合計病床数

378,000円

46,619床

37,997床 2,407円

271,683床
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③ 平成２９年７月１日現在

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ 108,001円

1,080円 2,160円 3,240円 4,360円 5,400円 8,640円 10,800円 16,200円 32,400円 54,000円 108,000円 ～

１人室 6,603 13,373 21,977 16,993 28,125 39,522 18,952 19,681 11,593 1,772 291 36

２人室 8,716 12,730 9,730 4,081 3,963 3,165 1,286 893 50 4 0 0

３人室 1,212 1,282 991 549 305 373 121 10 0 0 0 0

４人室 10,701 12,317 7,061 1,937 3,021 2,673 60 13 3 0 0 0

合 計 27,232 39,702 39,759 23,560 35,414 45,733 20,419 20,597 11,646 1,776 291 36

参考 最低

最高

④ 平成３０年７月１日現在

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ 108,001円

1,080円 2,160円 3,240円 4,360円 5,400円 8,640円 10,800円 16,200円 32,400円 54,000円 108,000円 ～

１人室 6,722 13,310 21,723 16,809 28,469 40,221 19,380 20,109 11,808 1,818 340 43

２人室 8,552 12,495 9,309 3,866 3,900 3,087 1,139 851 62 4 0 0

３人室 1,167 1,298 931 449 328 419 63 39 3 0 1 0

４人室 10,772 12,201 7,288 2,157 3,410 2,965 48 16 18 0 0 0

合 計 27,213 39,304 39,251 23,281 36,107 46,692 20,630 21,015 11,891 1,822 341 43

参考 最低

最高

180,752床 7,097円

4,843床 2,798円

37,786床 2,440円

266,165床 6,188円

合計病床数
1日当たり
平均徴収額

(推計)

44,618床 3,119円

50円

378,000円

178,918床 7,837円

合計病床数
1日当たり
平均徴収額

(推計)

4,698床 2,853円

38,875床 2,514円

267,590床 6,258円

43,265床 3,099円

50円

378,000円
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２ 病床数が２００以上の病院において受けた初診

（１）報告医療機関数の推移

報告病院数

参考 徴収額の 最低

最高

平均

（２）金額階級別医療機関数

① 平成２７年７月１日現在

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ 5,401円

540円 1,080円 1,620円 2,160円 2,700円 3,240円 3,780円 4,360円 4,860円 5,400円 ～

病院数 40 202 198 243 139 265 13 39 1 99 7 1,246

② 平成２８年７月１日現在

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ 5,401円

540円 1,080円 1,620円 2,160円 2,700円 3,240円 3,780円 4,360円 4,860円 5,400円 ～

病院数 39 180 186 220 122 240 8 22 1 270 17 1,305

③ 平成２９年７月１日現在

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ 5,401円

540円 1,080円 1,620円 2,160円 2,700円 3,240円 3,780円 4,360円 4,860円 5,400円 ～

病院数 32 168 164 214 125 219 8 85 2 247 15 1,279

④ 平成３０年７月１日現在

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ 5,401円

540円 1,080円 1,620円 2,160円 2,700円 3,240円 3,780円 4,360円 4,860円 5,400円 ～

病院数 41 144 154 185 108 182 7 114 2 354 20 1,311

３ 病床数が２００以上の病院において受けた再診

報告医療機関数

参考 徴収額の最低

最高

平均

10円

8,640円

平成３０年７月１日現在

10,800円

3,251円

平成２９年７月１日現在

363103

1,246 1,305 1,279

344

平成２７年７月１日現在 平成２８年７月１日現在

平成２７年７月１日現在 平成２８年７月１日現在 平成２９年７月１日現在 平成３０年７月１日現在

10円

2,340円

506

合計

合計

1,311

合計

合計
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４ 予約に基づく診察

報告医療機関数

参考 予約料の参考 最低

最高

平均

５ 保険医療機関が表示する診療時間以外の時間における診察

報告医療機関数

参考 徴収額の最低

最高

平均

６ 前歯部の金属歯冠修復に使用する金合金又は白金加金の支給

報告医療機関数

参考 平均額(1歯につき)

金合金

白金加金

平成３０年７月１日現在

94,635円

342 357

10,800円

平成２８年７月１日現在 平成２９年７月１日現在 平成３０年７月１日現在

99,946円

90,099円

755

411 463

832 761

511 579 708

937 857

平成２７年７月１日現在 平成２８年７月１日現在 平成２９年７月１日現在

20円

55,000円

2,880円

2,592円

平成３０年７月１日現在

100円

平成２７年７月１日現在 平成２８年７月１日現在 平成２９年７月１日現在

平成２７年７月１日現在
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７ 金属床による総義歯の提供

報告医療機関数

参考 平均額(1床当たり)

白金加金（上顎）

白金加金（下顎）

金合金（上顎）

金合金（下顎）

コバルトクロム合金（上顎）

コバルトクロム合金（下顎）

チタン合金（上顎）

チタン合金（下顎）

その他の金属（上顎）

その他の金属（下顎）

８ 齲蝕に罹患している患者の指導管理

報告医療機関数

参考 平均額

フッ化物局所応用(1口腔1回につき)

小窩裂溝填塞(1歯につき)

236,510円

540,114円

4,917 4,816

9,038

1,481円

平成２７年７月１日現在 平成２８年７月１日現在

286,528円

533,061円

1,570円

平成２８年７月１日現在

6,455 5,218

1,502円

10,168

469,978円

241,713円

平成３０年７月１日現在

255,490円

246,178円

328,551円

331,392円

8,251 7,473

平成３０年７月１日現在

平成２９年７月１日現在

平成２９年７月１日現在

462,680円

平成２７年７月１日現在
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９ 入院期間が１８０日を超える入院

報告医療機関数

参考 徴収した料金(1人1日当たり)最低

最高

平均

１０ 医科点数表及び歯科点数表に規定する回数を超えて受けた診療

報告医療機関数

内訳（複数選択有り）

検査 191 190 212

リハビリテーション 663 676 693

精神科専門療法 13 17 14

参考 徴収した料金(1人1日当たり)

検査 最低

最高

平均

リハビリテーション 最低

最高

平均

精神科専門療法 最低

最高

平均

7,720円

1,940円

500円

3,137円

233

703

11

357円

4,080円

1,476円

194円

14,040円

400円

平成２７年７月１日現在 平成２８年７月１日現在 平成２９年７月１日現在 平成３０年７月１日現在

1,942円

867 883 919 947

平成２７年７月１日現在 平成２８年７月１日現在 平成２９年７月１日現在 平成３０年７月１日現在

6,739円

1,499 1,256 825 737
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